



Processo 035/2023

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO - PNAE 002/2023

CHAMADA PÚBLICA PNAE N.º 002/2023, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI N.º 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N.º 26/2013.

O Município de **Cacique Doble, RS**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Av. Kaingang, nº 292, Centro, inscrita no CNPJ sob n. 87.613.600/0001-03, representada neste ato pelo Prefeito Municipal **Luiz Angelo Deon**, no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no art.14, da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução FNDE nº 26/2013, através da **Secretaria Municipal de Educação**, vem realizar **Chamada Pública PNAE** para aquisição de gêneros alimentícios da **Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural**, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.

Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) **deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda a partir de 15 de SETEMBRO de 2023.**

A **ABERTURA DAS PROPOSTAS** será em **09 DE OUTUBRO DE 2023, às 09:00 horas**, na sede da Prefeitura Municipal, setor de licitações, localizada à Av. Kaingang, nº 292, Centro.

1.OBJETO

1.1. O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme especificações dos gêneros alimentícios Abaixo:

ITEM	PRODUTO	Unidade	Quant.	VALOR UNIT.	TOTAL
1	AGNOLINI, tipo caseiro, embalagens de 500gr, pode ser congelado, apresentar rótulo nutricional.	Kg	30	R\$ 35,00	1050,00
2	ALFACE - crespa ou americana -com aprox. 350 gr: de primeira qualidade, frescas e sãs.	Unidade	200	R\$ 2,70	540,00
3	BATATA DOCE, fresca, de 1ª qualidade, firme, tamanho médio a grande, com casca limpa, coloração uniforme, isentos de sujidades, insetos,	Kg	100	R\$ 5,00	500,00



Prefeitura Municipal de Cacique Doble
Estado do Rio Grande do Sul



	parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca				
4	BERGAMOTA, 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, sem batidas, isentas de sujidades e corpos estranhos aderidos à casca, tamanho grande, acondicionadas em caixas plásticas de 25 kg cada.	Kg	500	R\$ 3,00	1500,00
5	BETERRABA, fresca, 1ª qualidade, firme, tamanho médio a grande, com casca limpa, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca.	Kg	100	R\$ 5,00	500,00
6	BISCOITO DE CHOCOLATE, aparência e sabor característico, cobertura levemente açucarada, textura macia, sem ser socada, dura e seca. Embalagem transparente, bem fechada e com peso de 1 kg. Apresentar em anexo à proposta a informação nutricional do produto.	Kg	40	R\$ 25,00	1000,00
7	BISCOITO DE CHOCOLATE, aparência e sabor característico, cobertura levemente açucarada, textura macia, sem ser socada, dura e seca. Embalagem transparente, bem fechada e com peso de 1 kg. Apresentar em anexo à proposta a informação nutricional do produto.	Kg	40	R\$ 25,00	1000,00
8	BISCOITO DE PÃO, fresco, macio, sem presença de bolores, preparada com pouca gordura. Embalados em embalagens plásticas atóxicas de 01 kg. Devidamente rotulados com data de fabricação e validade.	Kg	50	R\$ 22,00	1100,00
9	BOLACHA DE AÇUCAR MASCAVO, fresca, macia, sem presença de bolores, preparada com pouca gordura. Embalados em embalagens plásticas atóxicas de 01 kg. Devidamente rotulados com data de fabricação e validade.	Kg	30	R\$ 25,00	750,00
10	BOLACHA DE AÇUCAR MASCAVO, fresca, macia, sem presença de bolores, preparada com pouca gordura. Embalados em embalagens plásticas atóxicas de 01 kg. Devidamente rotulados com data de fabricação e validade.	Kg	30	R\$ 25,00	750,00
11	BOLACHA CASEIRA, fresca, macia, sem presença de bolores. Embaladas em embalagens plásticas atóxicas de 01 kg. Devidamente rotulados com data de fabricação e validade.	Kg	25	R\$ 25,00	625,00
12	BOLACHA CASEIRA, fresca, macia, sem presença de bolores. Embaladas em embalagens plásticas atóxicas de 01 kg. Devidamente rotulados com data de fabricação e validade.	Kg	25	R\$ 25,00	625,00
13	BOLACHA DE MILHO, fresco, macio, sem presença de bolores, preparada com pouca gordura. Embalados em embalagens plásticas atóxicas de 01 kg. Devidamente rotulados com data de fabricação e validade.	Kg	30	R\$ 25,00	750,00
14	BOLACHA DE MILHO, fresco, macio, sem presença de bolores, preparada com pouca	Kg	30	R\$ 25,00	750,00



Prefeitura Municipal de CaciQue Doble
Estado do Rio Grande do Sul



	gordura. Embalados em embalagens plásticas atóxicas de 01 kg. Devidamente rotulados com data de fabricação e validade.				
15	BRÓCOLIS, tamanho médio, com características íntegras e de 1ª qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa.	Kg	30	R\$ 15,00	450,00
16	CAQUI, 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, sem batidas, isentas de sujidades e corpos estranhos aderidos à casca, tamanho uniforme.	Kg	600	R\$ 5,00	3000,00
17	CARNE SUÍNA MOÍDA, produto cárneo obtido a partir da moagem de massas musculares de carcaças suínas seguindo o imediato congelamento, não sendo permitido carne "quente". A matéria prima a ser utilizada deverá estar isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões, coágulos. A carne deverá estar congelada a -18°C. O produto não poderá apresentar mínimo sinal de descongelamento, podendo ser devolvido à empresa, caso não cumpra com as normas desse edital. Deve vir embalada, com a devida identificação preconizadas por legislação vigente.	Kg	200	22,00	4400,00
18	CARNE SUÍNA EM CUBOS, produto obtido de carne suína de primeira qualidade e com serviço de inspeção federal até o produto final. O produto é composto de carne suína sem pele e sem osso, cortadas em cubos e congelados até a temperatura de -18°C. O produto deverá apresentar-se livre de qualquer parasita e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deve vir embalada, com a devida identificação preconizadas por legislação vigente.	Kg	100	20,00	2000,00
19	CEBOLA, 1ª qualidade, sem batidas, isentas de sujidades e corpos estranhos aderidos à casca, tamanho uniforme.	Kg	200	R\$ 5,00	1000,00
20	CENOURA, fresca, 1ª qualidade, firme, tamanho médio a grande, com casca limpa, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca.	Kg	100	R\$ 6,00	600,00
21	CHUCHU, firme e íntegro, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca.	Kg	100	R\$ 3,50	350,00
22	COUVE CHINESA, cor verde uniforme, limpa, fresca, sem sinais de amarelamento, ausência de talos moles e de folhas com manchas escuras.	Unid.	100	R\$ 6,00	600,00



Prefeitura Municipal de Cacique Doble
Estado do Rio Grande do Sul



GESTÃO 2021-2024

23	COUVE FOLHA, de cor verde, de 1ª qualidade com molho viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica.	Maços	60	R\$ 2,70	162,00
24	COUVE-FLOR, de 1ª qualidade, com tamanho e coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio. Estar em suficientemente desenvolvidas. Livre de enfermidades isenta de partes pútridas, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	Kg	30	R\$ 15,00	450,00
25	CUCA, tipo colonial, simples. Embalada em embalagem plástica atóxica e devidamente rotulada com data de fabricação, validade e ingredientes.	Unidade	200	R\$ 9,00	1800,00
26	DOCE DE FRUTAS, Embalagem de vidro íntegro, com tampa e lacre de proteção. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega. Sujeito à devolução ou troca caso necessário.	Kg	60	R\$ 16,00	960,00
27	ERVILHA CONGELADA, de 1ª qualidade, verde, isenta de sujidades. Sabor e aroma característicos do alimento. Deve ser fracionada em embalagem transparente com 500g do produto.	Kg	20	R\$ 22,00	440,00
28	EXTRATO DE TOMATE CASEIRO, Embalagem: pote de vidro ou plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção. Prazo de válida de mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega. Sujeito à devolução ou troca caso necessário.	Kg	100	R\$ 22,00	2200,00
29	FEIJÃO CARIOCA – de boa qualidade, limpo e escolhido, em embalagem plástica transparente com 1kg, limpa, própria para este fim, bem fechada, contendo nome do produtor, local e data de entrega	Kg	20	R\$ 8,00	160,00
30	FEIJÃO DE VAGEM – limpo, novo, de primeira qualidade, em embalagem plástica transparente, limpa, própria para este fim, bem fechada, contendo nome do produtor, local e data de entrega	Kg	15	R\$ 13,00	195,00
31	FEIJÃO PRETO – de boa qualidade, limpo e escolhido, em embalagem plástica transparente com 1kg, limpa, própria para este fim, bem fechada, contendo nome do produtor, local e data de entrega	Kg	200	R\$ 8,00	1600,00
32	LARANJA DE SUCO, 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, sem batidas, isentas de sujidades e corpos estranhos aderidos à casca, tamanho médio, acondicionadas em caixas plásticas de 25 kg cada.	Kg	500	R\$ 2,50	1250,00



Prefeitura Municipal de Caciue Doble
Estado do Rio Grande do Sul



33	LARANJA DE UMBIGO, 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, sem batidas, isentas de sujidades e corpos estranhos aderidos à casca, tamanho médio, acondicionadas em caixas plásticas de 25 kg cada.	Kg	500	R\$ 3,00	1500,00
34	LARANJADE DO CÉU, 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, sem batidas, isentas de sujidades e corpos estranhos aderidos à casca, tamanho médio, acondicionadas em caixas plásticas de 25 kg cada.	Kg	500	R\$ 3,00	1500,00
35	LIMÃO SICILIANO, 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, sem batidas, isentos de sujidades e corpos estranhos aderidos à casca, tamanho médio.	Kg	20	R\$ 8,00	160,00
36	LIMÃO GALEGO, 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, sem batidas, isentos de sujidades e corpos estranhos aderidos à casca, tamanho médio.	Kg	50	R\$ 5,00	250,00
37	LINGUIÇA, produto cárneo obtido a partir da moagem de massas musculares de carcaças suínas seguindo o imediato congelamento, não sendo permitido carne “quente”. A matéria prima a ser utilizada deverá estar isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões, coágulos. A carne deverá estar congelada a -18°C. O produto não poderá apresentar mínimo sinal de descongelamento, podendo ser devolvido à empresa, caso não cumpra com as normas desse edital. Deve vir embalada, com a devida identificação preconizadas por legislação vigente.	KG	100	R\$ 20,00	2000,00
38	MACARRÃO CASEIRO, fresco, soltinho, coloração típica. Embalados em embalagens plásticas atóxicas de 01 kg. Devidamente rotulados com data de fabricação e validade.	Kg	250	R\$ 17,000	4250,00
39	MANDIOCA DESCASCADA, tipo branca ou amarela, 1ª qualidade, para consumo humano, raízes grandes, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem casca inteira, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos.	Kg	150	R\$ 8,90	1335,00
40	MELANCIA, com 70% a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada	Kg	1000	R\$ 2,00	2000,00
41	MELÃO, com 70% a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos	Kg	500	R\$ 3,50	1750,00



Prefeitura Municipal de Cacique Doble Estado do Rio Grande do Sul



	oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. Devendo ser transportado de forma adequada				
42	MILHO VERDE CONGELADO, de 1ª qualidade, embalagem transparente, bem fechada e com peso de 1 kg.	Kg	30	R\$ 15,00	450,00
43	MORANGA CABOTIÁ, fresca, nível médio de amadurecimento, apresentar características bem definidas, cor e odor próprios, livre de danos e pragas.	Kg	70	R\$ 4,00	280,00
44	MORANGO, fresco, frutos com 80% de maturação, tamanho médio, isento de deformidades e sujidades, sem danos físicos e/ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	Kg	70	R\$ 20,00	1400,00
45	MORANGO CONGELADO, frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Acondicionada em embalagens transparentes com peso de 1 Kg, com informações nutricionais. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e com o Selo da Agricultura Familiar	Kg	60	R\$ 12,00	720,00
46	NOZ PECAN, de 1ª qualidade, embalagem transparente, bem fechada e com peso de 1 kg.	Kg	5	R\$ 60,00	300,00
47	OVOS, casca lisa, limpos. Não poderão estar trincados. Embalagem: em caixas de papelão, com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega.	Dúzias	300	R\$ 8,90	2670,00
48	PÃO CASEIRO INTEGRAL, fresco, macio, sem presença de bolores. Embalados em embalagens plásticas atóxicas. Devidamente rotulados com data de fabricação e validade.	Kg	40	R\$ 15,00	600,00
49	PÃO PARA CACHORRO QUENTE, fresco, macio, sem presença de bolores, sovado, preparado com pouca gordura. Embalagem plástica, atóxica, com 10 unidades por embalagem. Devidamente rotulado com data de fabricação e validade.	Unidade	5000	R\$ 0,90	4500,00
50	PÃO DE FORMA, fresco, macio, sem presença de bolores. Embalados em embalagens plásticas atóxicas. Devidamente rotulados com data de fabricação e validade.	Unidade	400	R\$ 9,00	3600,00
51	PÃO DE MILHO, fresco, macio, sem presença de bolores, sovado, preparado com pouca gordura. Embalagem plástica, atóxica. Devidamente rotulado com data de fabricação, validade e ingredientes.	Kg	20	R\$ 15,00	300,00



Prefeitura Municipal de Cacique Doble Estado do Rio Grande do Sul



52	PÃO FRANCÊS, fresco, macio, sem presença de bolores, sovado, preparado com pouca gordura. Embalagem plástica, atóxica, com 10 unidades por embalagem. Devidamente rotulado com data de fabricação, validade e ingredientes.	Kg	50	R\$ 13,00	650,00
53	PÃO FRANCÊS INTEGRAL, fresco, macio, sem presença de bolores, sovado, preparado com pouca gordura. Embalagem plástica, atóxica, com 10 unidades por embalagem. Devidamente rotulado com data de fabricação, validade e ingredientes.	Kg	20	R\$ 15,00	300,00
54	PEPINO SALADA, de tamanho médio, 1ª qualidade, com casca sã, sem sinais de rupturas ou machucados, grau de amadurecimento ideal para consumo.	KG	100	5,00	500,00
55	REPOLHO VERDE, tamanho grande, com características íntegras e de 1ª qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa.	Kg	400	R\$ 3,50	1400,00
56	SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL - obtido de frutas sadias, 100% natural, líquido, sem adição de açúcar e água. Validade de no mínimo 09 (nove) meses. Embalagem primária apresentada, embalagem contendo 1000 ml por produto. Com registro no M.A.P.A. (Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento).	Lt	500	R\$ 10,50	5250,00
57	TEMPERO VERDE, (salsa e cebolinha) – frescos, de 1ª qualidade, coloração uniforme, sem manchas, não poderá estar murchas. Maços de no mínimo 100gr.	Maços	60	R\$ 2,70	162,00
58	TOMATE, de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau médio de maturação, com casca sã, sem rupturas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas.	Kg	200	R\$ 5,00	1000,00
59	TORTÉI, tipo caseiro, tamanho médio, embalagens de 1kg, pode ser congelado, apresentar rótulo nutricional.	Kg	50	R\$ 25,00	1250,00

2. FONTE DE RECURSO

Recursos provenientes do FNDE (Fundo Nacional de Alimentação Escolar), para a realização do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) e recursos próprios.

2.1. DOTAÇÃO

0703	Secretaria de Educação
339030	Material de Consumo



2033	Manutenção da Merenda Escolar
Red. 228	Gênero de Alimentação

3. HABILITAÇÃO DO FORNECEDOR

Os Fornecedores da Agricultura Familiar poderão comercializar sua produção agrícola na forma de Fornecedores Individuais, Grupos Informais e Grupos Formais, de acordo com o Art. 27 da Resolução FNDE nº 26/2013.

3.1. ENVELOPE Nº 001 – HABILITAÇÃO DO FORNECEDOR INDIVIDUAL (não organizado em grupo).

O Fornecedor Individual deverá apresentar no envelope nº 01 os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

- I - a prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF;
- II - o extrato da DAP Física do agricultor familiar participante, emitido nos últimos 60 dias;
- III - a prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso; e
- IV - a declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria, relacionada no projeto de venda.
- V – Negativa de Débitos Municipais.

3.2. ENVELOPE Nº 01 – HABILITAÇÃO DO GRUPO INFORMAL

O Grupo Informal deverá apresentar no Envelope nº 01, os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

- I - a prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF;
- II - o extrato da DAP Física de cada agricultor familiar participante, emitido nos últimos 60 dias;
- III- a prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso; e
- IV - a declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda;
- V – Negativa de Débitos Municipais.

3.3. ENVELOPE Nº 01 – HABILITAÇÃO DO GRUPO FORMAL

O Grupo Formal deverá apresentar no Envelope nº 01, os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

- I - a prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ;
- II - o extrato da DAP Jurídica para associações e cooperativas, emitido nos últimos 60 dias;
- III - a prova de regularidade com a Fazenda Federal, relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS;



- IV - a declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos associados/cooperados;
- V – a declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda de seus cooperados/associados.
- VI - a prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso;
- VII – Cópia do estatuto social e/ou ata de posse da atual diretoria;
- V – Negativa de Débitos Municipais.

4. ENVELOPE Nº 02 – PROJETO DE VENDA

4.1. No **Envelope nº 02** os Fornecedores Individuais, Grupos Informais ou Grupos Formais deverão apresentar o **Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar** conforme **Anexo I**.

4.2. O resultado da seleção será publicado após abertura o certame, tendo 05 dias de prazo para homologação. Após o(s) vencedor(es) será(ão) convocado(s) para assinatura do(s) contrato(s).

4.3 – O(s) projeto(s) de venda a ser(em) contratado(s) será(ão) selecionado(s) conforme critérios estabelecidos pela legislação pertinente.

4.4. Devem constar nos Projetos de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar o nome, o CPF e nº da DAP Física de cada agricultor familiar fornecedor quando se tratar de dor Individual ou Grupo Informal, e o CNPJ E DAP jurídica da organização produtiva quando se tratar de Grupo Formal.

4.5. Na ausência ou desconformidade de qualquer desses documentos constatada na abertura dos envelopes poderá ser concedido abertura de prazo para sua regularização de até 03 dias, conforme análise da Comissão Julgadora.

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS

5.1. Para seleção, os projetos de venda habilitadas serão divididos em: grupo de projetos de fornecedores locais, grupo de projetos do território rural, grupo de projetos do estado, e grupo de propostas do País.

5.2. Entre os grupos de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

I - o grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos.

II - o grupo de projetos de fornecedores do território rural terá prioridade sobre o do estado e do País.

III - o grupo de projetos do estado terá prioridade sobre o do País.

5.3. Em cada grupo de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

I – os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas, não havendo prioridade entre estes;



II – os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 10.831, de 23 de dezembro de 2003;

III – os Grupos Formais (organizações produtivas detentoras de Declaração de Aptidão ao PRONAF – DAP Jurídica) sobre os Grupos Informais (agricultores familiares, detentores de Declaração de Aptidão ao PRONAF – DAP Física, organizados em grupos) e estes sobre os Fornecedores Individuais (detentores de DAP Física);

Caso a Ex. não obtenha as quantidades necessárias de produtos oriundos do grupo de projetos de fornecedores locais, estas deverão ser complementadas com os projetos dos demais grupos, em acordo com os critérios de seleção e priorização citados nos itens 5.1 e 5.2.

5.4. No caso de empate entre grupos formais, terão prioridade organizações com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de sócios, conforme DAP Jurídica.

5.5. Em caso de persistir o empate, será realizado sorteio ou, em havendo consenso entre as partes, poderá optar-se pela divisão no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre as organizações finalistas.

6. LOCAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS PRODUTOS

A entrega dos gêneros alimentícios deverá ser feita na Secretaria de Educação, conforme a solicitação do setor de Nutrição das respectiva Pasta, em até 02 dias úteis após a solicitação.

7. PAGAMENTO

O pagamento será **realizado em até 30 dias após a entrega**, através de **transferência bancária**, mediante apresentação de documento fiscal correspondente ao fornecimento efetuado, vedada à antecipação de pagamento, para cada faturamento.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A presente Chamada Pública poderá ser obtida nos seguintes locais:

Prefeitura Municipal de Cacique Doble, setor de licitações e contratos e Secretaria Municipal de Educação, setor de nutrição.

8.1. Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação sanitária (federal, estadual ou municipal) específica para os alimentos de origem animal e vegetal.



8.2. O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para a alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais), por DAP/Ano/Entidade Executora, e obedecerá as seguintes regras:

- Para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os contratos individuais firmados deverão respeitar o valor máximo de R\$20.000,00 (vinte mil reais), por DAP/Ano/Exercício;

II - Para a comercialização com grupos formais o montante máximo a ser contratado será o resultado do número de agricultores familiares inscritos na DAP jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização, utilizando a seguinte fórmula:

Valor máximo a ser contratado = n° de agricultores familiares inscritos na DAP jurídica R\$ 20.000,00, no termos da Resolução supracitada:

Art. 32 O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para a alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais), por DAP/ano e será controlado pelo FNDE e MDA, conforme Acordo de Cooperação firmado entre estes. **Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013**

8.3. A aquisição dos gêneros alimentícios será formalizada através de um **Contrato de Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar** que estabelecerá com clareza e precisão as condições para sua execução, expressas em cláusulas que definam os direitos, obrigações e responsabilidades das partes, em conformidade com os termos da chamada pública e da proposta a que se vinculam, bem como do Capítulo III – Dos Contratos, da Lei 8.666/1993.

CACIQUE DOBLE, RS, 15 de setembro de 2023.

ELVIO ANTONIO INCERT
Secretário Municipal de Educação

LUIZ ANGELO DEON
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

Luciane de Fátima Cagnini
Secretária Municipal de Administração.



Programa Nacional de Alimentação Escolar

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR				
Identificação da proposta de atendimento ao Edital de Chamada pública nº 002/2023				
I – IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES				
A – (TIPO DE GRUPO)				
1. Nome do Proponente			2. CNPJ	
3. Endereço		4. Município		5.CEP
6. Nome do representante legal			7.CPF	8.DDD/Fone
9.Banco		10.Nº da Agência	11.Nº da Conta Corrente	
B – Grupo Informal				
1. Nome do Proponente				
3. Endereço		4. Município		5.CEP
6. Nome da Entidade Articuladora			7.CPF	8.DDD/Fone
C – Fornecedores participantes (Grupo Formal e Informal)				
1. Nome	2. CPF	3. DAP	4. Nº. da Agência	5. Nº. da Conta Corrente

II – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC

1. Nome da Entidade MUNICIPIO DE CACIQUE DOBLE / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	2. CNPJ 87.613.600/0001-06	3. Município CACIQUE DOBLE
4. Endereço: AV. KAINGANG, 292, CENTRO, CACIQUE DOBLE/RS		5. DDD/Fone 54-3552-1244
6. Nome do representante e e-mail Luciane M. Zaparoli – Séc. Mun. de Educação – educacaocaciquedoble@terra.com.br		7. CPF *****

III – RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS

1. Nome do Agricultor Familiar	2. Produto	3. Unidade	4. Quantidade	5. Preço/Unidade	6. Valor Total	
					Total agricultor	
1. Nome do Agricultor Familiar	2. Produto	3. Unidade	4. Quantidade	5. Preço/Unidade	6. Valor Total	
					Total agricultor	
1. Nome do Agricultor Familiar	2. Produto	3. Unidade	4. Quantidade	5. Preço/Unidade	6. Valor Total	

				Total do projeto:	
IV – DESCREVER OS MECANISMOS DE ACOMPANHAMENTO DAS ENTREGAS DOS PRODUTOS					
V – CARACTERÍSTICAS DO FORNECEDOR PROPONENTE (breve histórico, número de sócios, missão, área de abrangência)					
Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.					
Local e Data:	<hr/> Assinatura do Representante do Grupo Formal			Fone/E-mail:	
				CPF:	
Local e Data:	Agricultores Fornecedores do Grupo Informal			Assinatura	



**MINUTA DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA A MERENDA ESCOLAR**

Contrato n° 0XX/2023 decorrente do Chamamento Público PNAE 002/2023, para aquisição de merenda escolar da agricultura familiar, nos termos da Lei 11.947/2009 e Resolução FNDE N.º 26/2013.

Contrato de aquisição de Gêneros Alimentícios Para a Merenda Escolar que entre si celebram de um lado, como Contratante o **Município de Cacique Doble, RS**, pessoa jurídica de direito público interno com sede administrativa na Avenida Kaingang, 292, na mesma cidade, inscrito no CNPJ sob n.º 87.613.600/0001-03, inscrição estadual 178-000-3290, neste ato representado por seu Prefeito Municipal **LUIZ ANGELO DEON**, doravante denominado de **MUNICÍPIO**, e, de outro, como Contratado (a);

Senhor (a) \$FORNECEDOR_VENCEDOR, CPF n° \$FORNECEDOR_CGC, com sede na \$FORNECEDOR_ENDER, Município de \$FORNECEDOR_MUNIC – \$FORNECEDOR_UF, a fim do segundo fornecer os Gêneros Alimentícios, conforme \$MODALIDADE n° \$EDITAL mediante as seguintes Cláusulas e Condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente contrato é a aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Merenda Escolar das Escolas da Rede Municipal de Ensino, conforme descrito abaixo:

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
\$TIO					

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O Contratante pagará pelos Gêneros Alimentícios descritos na cláusula primeira o valor de: R\$ \$VALOR_TOTAL (\$VALOR_TOT_EXT).

CLÁUSULA TERCEIRA- DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

O prazo para entrega dos Itens, após solicitação pelo setor de compras ou de nutrição, nas quantidades definidas, **é de 02 dias úteis**, podendo ser prorrogado se houver necessidade e



mediante justificativa plausível. Os mesmos deverão ser entregues nos locais informados na Requisição de Compras ou Pedido.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos itens.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

5.1 - O presente contrato **vigorará por 6 (seis) meses** a contar de sua assinatura, podendo ser renovado a critério da administração com anuência da CONTRATADA.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

As despesas resultantes deste contrato serão empenhadas à conta de dotações próprias e vinculadas do município.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS

7.1 - A presente licitação será custeada com recursos vinculados e próprios do orçamento municipal.

CLÁUSULA OITAVA – DOS ENCARGOS CONTRATUAIS

8.1 - A **CONTRATADA** é responsável por todas as providências e obrigações referentes à legislação específica de acidentes de trabalho quando de ocorrências em que forem vítimas os seus funcionários, no desempenho dos serviços ou em conexão com eles.

8.2 - A **CONTRATADA**, como única e exclusiva responsável pela execução dos serviços objeto do presente contrato, responde civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos ou terceiros, no exercício de suas atividades, vier, direta ou indiretamente, causar ou provocar à **CONTRATANTE** ou a terceiros.

CLÁUSULA NONA – DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

9.1. DOS DIREITOS:

9.1.1. Do **CONTRATANTE**: receber os materiais segundo forma e condições ajustadas;

9.1.2. Da **CONTRATADA**: perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

9.2 – DAS OBRIGAÇÕES:

9.2.1 – DO CONTRATANTE:

- a) efetuar o pagamento do valor ajustado;
- b) fiscalizar a entrega do material, comunicando a **CONTRATADA** qualquer irregularidade, para que possa saná-la;
- c) atuará como fiscal deste contrato o/a responsável pelo setor de nutrição da Secretaria Municipal de Educação, ou seja, a servidora **Edinara Roberta Acorsi**.



9.2.2 – DA CONTRATADA:

- a) entregar os itens na forma ajustada;
- b) atender os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contato, quando houver;
- d) manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- e) Em caso de materiais defeituosos e/ou de má qualidade, com prazo de validade vencido ou qualquer outro tipo de condição que seja imprópria para o consumo, a administração solicitará um parecer do setor responsável pela sua utilização, no qual serão mencionados os problemas ocorridos;
- f) A administração enviará o relatório para a respectiva empresa/fornecedor, a qual poderá apresentar justificativa, mas sem prejuízo à substituição dos itens, sob pena de suspensão e/ou rescisão contratual parcial ou total.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

10.1 – A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no art. 77 da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como as reguladas por este Termo Contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES E MULTAS

11.1 – Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, a CONTRATADA sujeitar-se-á às seguintes penalidades, que poderão ser cumulativas, sem prejuízos das demais cominações aplicáveis, garantido o direito de ampla defesa:

11.2 - Advertência por escrito: sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta para as quais tenha concorrido, e desde que ao caso não se aplique as demais penalidades.

11.3 - Multa: no caso de negligência e/ou reincidência de irregularidades, já advertidas, nos serviços, será aplicada multa de 2.000,00 (dois mil reais).

11.4 - multa de R\$750,00 (setecentos e cinquenta reais) por dia de atraso, limitado a 15 dias, após o qual será considerado inexecução contratual;

11.5 - As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

11.6 - Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao prestador de serviço em virtude de penalidade e / ou inadimplência no fornecimento.

Observação: As penalidades não serão executadas somente em caso de justificativa das negligências, apresentada no prazo de 1 (um) dia e devidamente aceitas pelo Município.

11.7 - As penalidades previstas nesta Cláusula serão aplicadas sem prejuízos das comunicações estabelecidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

13.1 – O presente contrato admite termos aditivos para eventuais alterações, respeitando a Lei 8.666/93 que rege as licitações e contratos.



CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – RESCISÃO DO CONTRATO

13.1 – O presente contrato poderá ser rescindido nos seguintes casos:

- a) por ato unilateral e escrito do MUNICÍPIO, nos casos previstos no art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, no que couber.
- b) amigavelmente, por acordo entre as partes, mediante aviso por escrito, com 10 (dez) dias de antecedência, sem que sejam obrigados a responder por ônus ou prejuízos resultantes.
- c) judicialmente, nos termos da legislação vigente.
- d) Em caso de não cumprimento das disposições deste termo contratual e do respectivo Certame Licitatório o qual se vincula.

13.2 - A rescisão deste contrato implicará retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados ao CONTRATANTE, sem prejuízo às multas aplicadas.

13.3 - Considera-se rescindido, automaticamente, o contrato nas hipóteses de declaração de idoneidade e suspensão do direito de contratar.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VINCULAÇÃO AO EDITAL

14. Integram e completam o presente termo contratual, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no Edital, juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

16.1 O presente contrato será publicado no Portal da Transparência do Poder Executivo Municipal em até 05 dias úteis após a sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – ESCLARECIMENTOS E CONSULTAS

16.1 – As consultas e esclarecimentos deverão ser feitas por escrito e registradas em protocolo geral, e sua resposta será obtida da mesma forma.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

17.1 - Aplicam-se, no que couber os art. 77, 78, 79, 80, 87 e 88 da Lei Federal nº 8.666/93, para todos os efeitos legais.

17.2 - Durante toda a execução do Contrato, a CONTRATADA se obriga a manter todas as condições de habilitação exigidas neste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DISPOSIÇÕES FINAIS

18.1 – Somente poderão assinar documentos, apresentar reclamações, acordar ou alterar, em quaisquer condições, os representantes signatários deste termo, por si ou através de instrumento de procuração na forma da Lei, que deverá ficar fazendo parte integrante do processo licitatório que gerou este contrato.

18.2 – Será competente para dirimir controvérsias o Foro de São José do Ouro, não podendo ser indicado outro, por mais privilegiado que possa ser.



Prefeitura Municipal de Cacique Doble
Estado do Rio Grande do Sul



Este contrato é firmado em 3 (três) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas instrumentais na forma da legislação em vigor, para que surta seus jurídicos e reais efeitos.

CACIQUE DOBLE, RS, XX DE OUTUBRO DE 2023.

\$FORNECEDOR_VENCEDOR
CONTRATADA

MUNICÍPIO DE CACIQUE DOBLE
LUIZ ANGELO DEON
Prefeito Municipal

Testemunhas:

CPF:

CPF: